
 
 
 
 
 
 
 

Andrian, 01.04.2020 
 
 
 
Circolare speciale Nr.5 /2020: Bonus 600 euro – liberi professionisti 
 
 
Gentile Sig. e Sig.ra, 

 

Tramite il decreto legge nr. 18 “Cura Italia“ del 17.03.2020 il legislatore concede per il mancato guadagno nel 

mese di marzo un pagamento “una tantum” di 600 euro. L  ́importo si considera netto, vuol dire che non è 

sottoposto alle imposte sul reddito (vedasi circolare speciale n.2). Risultano essere esclusi dall’indennità in 

esame i professionisti iscritti alle Casse di previdenza private (Commercialisti, Ragionieri, Consulenti del 

lavoro, Avvocati, ecc.). 

Il Ministerio del Lavoro informa, che per tale categoria è previsto l’accesso al fondo di 300 milioni di euro 

“Fondo per il reddito di ultima istanza”, riservando 200 milioni. L´ indennità non è cumulabile e la richiesta è 

da fare tra 1 aprile e 30 aprile 2020. 

Rispetto ai limiti reddituali, l’indennità è riconosciuta ai professionisti che abbiano percepito nel 2018: 

- un reddito complessivo non superiore a 35.000 euro, la cui attività sia stata limitata dai provvedimenti 

restrittivi emanati in conseguenza dell’emergenza sanitaria; 

- un reddito complessivo compreso tra 35.000 e 50.000 euro e che abbiano cessato, ridotto o sospeso la loro 

attività sempre a causa dell’emergenza sanitaria. 

 

Per cessazione dell’attività, s’intende la chiusura della partita IVA, nel periodo compreso tra il 23 febbraio 

2020 e il 31 marzo 2020, mentre per riduzione o sospensione dell’attività lavorativa s’intende una 

comprovata riduzione di almeno il 33% del reddito del primo trimestre 2020, rispetto al reddito del primo 

trimestre 2019 (principio di cassa). Ai fini del computo delle predette soglie sono inclusi i canoni di locazione 

assoggettati a cedolare secca (artt. 3 del DLgs. 23/2011 e 4 del DL 50/2017). 

https://dict.leo.org/italienisch-deutsch/Signora
https://www.eutekne.it/Servizi/RassegnaLeggi/Recensione_Articolo.aspx?IDLegge=9660&IDArticolo=220157&IDSrc=100
https://www.eutekne.it/Servizi/RassegnaLeggi/Recensione_Leggi.aspx?IDLegge=15880&IDSrc=100
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Occorre poi ricordare che, ai sensi dell’articolo 8 comma 1 del TUIR, il reddito complessivo si determina 

sommando i redditi di ciascuna categoria reddituale ex articolo 6 del TUIR e consiste quindi non solo nel 

reddito di lavoro autonomo ma, potenzialmente, anche in altri redditi (es. redditi fondiari, redditi diversi), 

con la conseguenza che, in presenza di altri redditi significativi, un professionista con redditi di lavoro 

autonomo marginali non può accedere al beneficio. 

 
Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti, porgiamo  
 
Cordiali saluti 
 
Philipp J. Gamper 
 
Marschall Plunger + Partner 
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